Thượng thư Hữu bật nhập nội hành khiển (tức là cũng tương đương với chức

Thủ tướng ngày nay).

Đời Trần Duệ Tông, ông làm Ninh phủ sứ Nghệ An. Bấy giờ, Duệ Tông

thân chinh đi đánh Chiêm Thành. Sau đó thì thất trận và bị giết chết. Trần

Húc – là con trai của Trần Nghệ Tông thì lại hàng giặc.

Năm Đinh Tỵ 1377, người Chiêm đưa Húc về Nghệ An rồi lập làm vua.

Nhiều người theo mệnh lệnh của giặc, chỉ trừ có ông, ông phản kháng quyết

liệt, liền dàn quân đóng giữ ở yếu điểm đạo Đại Hoàng.

Vua Chiêm là Chế Bồng Nga tiến đánh, ông sa cơ bị bắt. Vua Chiêm

dụ hàng, ông không khuất phục.